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UN TRIUNFO
DEL JUSTICIALISMO

El inundo continúa abriendo los 
ojos a la verdad incontrovertible 
del justicialismo.

Una nueva prueba de este asierto 
acaba de darla en Ginebra el Con
sejo Económico de las Naciones 
Unidas en su décimo sexta reunión.

En efecto, en el transcurso de un 
debate sobre asuntos sociales, 
el Consejo aprobó por 16 votos y 
dos abstenciones un proyecto pre
sentado por Argentina juntamente 
con los Estados Unidos. Venezuela, 
Filipina y Yugoslavia, en el cual se 
establecen principios y objetivos 
para el programa concertado en la 
acción internacional para tales 
asuntos.

En dicha resolución han quedado 
incorporados objetivos de la polí
tica social argentina, especialmente 
en lo relacionado con la asisten
cia materno infantil, protección a 
la ancianidad y defensa de los de
rechos del trabajador, destacándo
se a la vez la necesidad de resolver 
los problemas del desarrollo econó
mico y asegurar la expansión equi
librada en la economía mundial, pa
ra así arbitrar, los recursos que 
financien la política social.

La tercera posición ¡'.¡¡¿entina se 
abre, pues, paso en hScompleja 
maraña de problemas qne enfrenta 
el mundo de nuestros dias. Y no po
día ser de otro modo, porque mi
entras en el mundo van derrum
bándose los viejos sistemas, intran
sigentes y estrechos y "en TI extre
mo opuesto no logran consolidar
se las formulas de cerrada colecti
vización, la Argentina justicialista 
continúa su marcha ininterrumpida 
hacia el bienestar social y la con-
r.olidación economía.

La acción que ahora se recomien
da en la resolución del Consejo 
Económico Social, viene desarro
llándose en nuestro país desde hace 
varios años y ha quedado materia
lizada en los Derechos de la Ancia
nidad y los Derechos del Trabaja
dor. así como en la protección que 
se brinda a la infancia y que tie
ne su más elocuente expresión en la 
verdad indiscutible de que en la. 
Nueva Argentina lo únicos privile
giados son los niños.

La dignificación moral y mate
rial de las clases trabajadoras y la 
constante preocupación por los 
sectores más débiles de la poblaci
ón, demuestran que en la Argenti
na es ya brillante realidad lo que 
otros pueblos de la tierra comien
zan ahora a ver claro.

Y en el hecho que se comentan 
cabe destacar, para terminar, el he
cho significativo de que el proyec
to presentado en Ginebra haya sido 
apoyado por países como Estados 
Unidos y Yugoslavia, cuyo criterio 
en materia económica social no pu
ede ser más dispar. Lo que viene a 
confirmar una vez mas la solidez 
de la doctrina nacional argentina.

©
VIENOS SUTARTIES
SVARBA

(IMPORTANCIA V
DE UN CONVENIO)

Generolo Perón inspiruojamo
ji, apgalvota ir atydi tarptauti
nė politika bendradarbiavimui su 
vyriausybėmis neseniai pasireiš
kė nauju įvykiu, — prekybos su 
tarties pasirašymu tarpe Argenti 
nos ir Sovietų Sąjungos.

Pakeičiamų produktų rūšys 
ir kiekis, siekiantis apie pusant
ro šimto milijonų dolerių sumos, 
turi didelės reikšmės šią sutartį 
pasirašiusioms pusėms. Šis pre
kybinis susitarimas padarytas- 
abipusiškos naudos sumetimais. 
Produktų sąraše A sužymėta, ką

Atsinaujino Argentinos»-].A,V. Draugingumas
©

Valdžios Rūmų balko 

ne 17. X. 53 kalba pre 

zidentas Perón, šven

čiant ištikimybės die 

na vyriausybei, šalia 

kalbėtojo matosi Ni 

karatuos prezidentas, 

gen. Anastasio Somo

za, ministerial, C. G. 

T. sekretorius Vale- 

tich ir kiti aukšti pa

reigūnai. Minint S 

metų sukakti nuo po- 

ronistinės revoliucijos 

laimėjimo minitj mi

nios susispietė istori

nėje Buenos Aires aik 

štėje 25 de Mayo, kad 

išklausyti prezidento 

kalbą ir pareikšti jam 

savo pritarimą.

©

Argentina gabens į Sovietus, o 
sąraše B surašyta, ką Argentina 
gaus mainais iš Sovietų.

Einant šiuo susitarimu, SSSR 
siunčia Argentinon naftos ir jos 
gaminių, anglių, metalo indus
trijai mašinų, geležinkeliams bė
gių, ašių, metalinių vamzdžių, 
cheminių ir medicinos produktų 
bei aparatų. Gi Argentina mai
nais siunčia Soviet!} Sąjungon 
linų sėmenų aliejaus, vilnų -— 
šiedu dalykai sudaro virš 50% 
visų šia sutartimi pasikeičiamų 
prekių, — o taipgi avių kailių, 
galvijų odų, kebračo ekstrakto, 
kiaulių taukų, sūrių ir mėsos.

Be ekonominės susitarimo svar 
bos. neginčytina ir politinė šio 
prekėmis pasikeitimo reikšmė, 
tarptautinės Argentinos padėties 
požiūriu. Justicializmo vadovau
jama politika vis platesnes rin
kas suranda mainų prekybai.

Tokios išvados daromos pažvel 
gus į šią stambią prekybinę ope 
raciją trape SSSR ir Argentinos.

ARGENTINOS LAUKŲ 
DABARTIS IR ATEITIS
(PRESENTE Y FUTURO 
DEL CAMPO ARGENTINO)

Justicializmo vykinamas eko
nominio Argentinos gyvenimo 
pertvarkymas vertas didelės ati 
■dos. Industrijos srity pasiekta 
tikrai didelių laimėjimų. Jeigu 
vieni javai išlaiko savo normalų 
pasėlių kiekį, tai kiti jį žymiai 
perviršino. Žemės ūkio kilimas, 
be abejo, palankią įtaką daro į 
pramonės bu jojimą ir miestų au
gimą.

Įdomu pažymėti, kad tuo tar
pu kaip industrija pasiekė dide
lio augimo, vienok žemdirbystė, 
lygiu, įvedant naujus potvarkius 
iki 1952 metų buvo nukritusi 
5%. Tą nukritimą nugalėjo Pir
mojo Penkmetinio Plano darbai.

Pasiekimu prieškarinio lygio 
žemdirbystėje ir stačiai negirdė 
tu pramonės augimu nepasiten
kina generolo Perón vyriausybė. 
Antruoju Penkmetiniu Planu šie 
kiama daug didesnių laimėjimų.

Iki 1957 metų dirbamos žemės;

plotą norima padidinti 40%, už- 
sėjant javais ir linais dar 8.315.- 
000 hektarų.

Kas liečia gyvulininkystę, tai 
paskutinių 15 metų bėgyje žy
miai padidėjo galvijų, avių ir 
kiaulių skaičius. 1937 metais Ar 
gentina turėjo 33.207.287 galvi
jus, o 1952 metais jau 45.262.995. 
Tais pačiais metais aviu skaičius 
buvo 43.882.728 ir 54.683.731, o 
kiaulių — 3.965.945 ir 3.989.188.

Laimėjimų pramonės, žemdir
bystės ir gyvulininkystės srity
se pasiekta valstybine dabarti
nės vyriausybės politika, savo 
užsimojimais palietusią ir labai 
apleistus, tolimiausius šalies kam 
pelius.

Veiklos derlius ir plėtimas, jus 
ticializmo vadovybėje, pranašau
ja šaliai skaisčią ateitį.
ARGENTINOS ŽEMĖS ŪKIO 
MEKANIZACIJOS TIKROVĖ:

(REALIDADES DE LA 
MECANIZACION AGRARIA)

“Daryti yra geriau, negu kal
bėti ir išpildyti yra geriau, ne
gu žadėti”, — sako peronistai, 

LIETUVIŲ JAUNIMO DIENA SUSIVIENIJIME ĮVYKS 
šį šeštadienį, Spalių - Octubre 31, 1953, Av. General San Martin 
5215, Lanús Oeste — 4 de Junio, Dr. Vinco Kudirkos vardo Su
sivienijimo rūmuose. Pradžia 20 vai. Vermouth ir užkandžiai 
svečiams $8, viešnioms $5 Vaišės, kalbos, įvairumai, šokiai sa
vojo jaunimo tarpe. Dalyvaukime visi! Rengia SLA. C. V-ba.

PIRMUTINIAI ASADO PIETŪS SUSIVIENIJIME VISIEMS 
sekmadienį, Lapkričio - Noviembre 8, 1953, lygiai 12 vai., Av. 
General San Martin 5215, Lanús Oeste — 4 de Junio. Svečiams 
$10, nariams $8. Įžangas malonėkite nusipirkti iš anksto, nes 
pietums vietoje nebus parduodamos. Nuo pat ryto šeimynos su
važiuoja į Susivienijimo parką ir balius visą dieną, beveik veltui.

MOKYKLINIO AMŽIAUS VAIKŲ DIENA SUSIVIENIJIME!
Pirmą kartą Argentinos lietuvių istorijoje S. L. A. organizuoja 
mokyklinio amžiaus lietuvių vaikų šventę savo parke ir Dr. Vinco 
Kudirkos rūmuose, Av. General San Martin 5215, Lanús Oeste — 
4 de Junio sekmadienį, lapkričio - noviembre 15, 1953, pradžia ly
giai 3. v. p. p. Programoje šokiai, deklamacijos, žaidimai ir kiti 
malonumai. Geriausia lietuviškai kalbantiems moksleiviams bus 
duodamos premijos. Programoje — pirmą kartą Susivienijime — 
dalyvauja Argentinos lietuviai skautai ir skautės. Vyresnieji su 
savo augančia karta dalyvaukime šioje jaunuomenės šventėje!

Rengia SLA pirmasis skyrius.

vykindami žemės ūkio mekani- 
zaci.ją.

I. A. P. I. (Instituto Argenti
nos de Promoción del Intercam
bio) iš Pragos firmos Kovo S. 
A. nupirko 2,700 čekoslovakiškų 
traktorių markės Zetor. tinkam:} 
Argentinos laukams, ir didelį 
skaičių daliu, už bendra suma 
$ 59.945.130,00.

Be čia suminėto skaičiaus, ki
ti 900 čekoslovakiškų traktorių 
jau pasiekė Argentiną, mainais 
už kuriuos duota odų už jų ver
tės sumą. Taigi vieno meto bė
gyje I. A. P. I. suteikia Argen
tinos žemės ūkio darbams 3,600 
traktorių, agrarinio plano vyki- 
nimui, kuris sudaro Antrojo Pen 
kinetinio Plano dalį.

Gautieji traktoriai įteikti že
mės ūkio kooperatyvams, žemdir 
bių sukurtiems. Sekantieji 2,700 
traktorių, kaip tik ateis, bus 
įteikti žemę dirbantiems žmo
nėms įvairiose šalies dalyse, pa
gal Respublikos Prezidento nus
tatytas taisykles.

Minėtieji pirkiniai ir suteiki
mas leidimų importuoti • įvairių 
žemės ūkio mašinų gamybai reik 

BUVO DIDELĖS IŠKILMĖS 
MIESTE LOBOS

Buenos Aires provincijos mies 
te Lobos 25. X. 53 prezidentas 
Perón ir šios provincijos guber
natorius Aloe dalyvavo Istori
nio Muziejaus atidaryme, kuris 
įsteigtas tame name (c. Buenos 
Aires 1380), kuriame 8. X. 1895 
gimė dabartinis Argentios pre
zidentas. gen. Juan Domingo Pe
rón. Ta proga įvyko kariuome
nės paradas ir bent 10,000 žmo
nių dalyvavo bendruose pietuo
se parke Independencia.

— Argentinos prezidentūros 
spaudos ir informacijų skyriaus 
subsekretorius, Raúl A. Apold, 
buvo iškilmingai priimtas New 
Yorke, Vašingtone ir Ilolywoo- 
de. Grįžęs į Buenos Aires p. A- 
pold pabrėžia visiško Argentinos 
—JAV susidraugavimo faktą.

— Argentina pasirašė naują 
prekybos sutartį su Prancūziją, 
kuria einant pasikeičiama pre
kėmis 70,000,000 dolerių sumai, 

menis bei masiniam fabrikavi- 
mui argentiniškų traktorių “Parn 
pa”, jau pakankamai įrodo, kad 
Argentinos žemės ūkis sparčiai 
mekanizuojamas, einant agrari
ne generolo Perón politika.

KREPŠINIO (BASKET-BALL) LIETUVIŲ CENTRE 
TABARÉ 6950—Villa Riachuelo (V. Lugano)—BUENOS AIRES 
tarpklūbinės varžybos įvyksta šį šeštadienį, 31. X. 1953, 20 vai. 
Lietuvių Centro komanda loš su vietiniu klubu. Po to bus bend
ri publikos šokiai. Visus kviečiame: CENTRO VALDYBA-

LIETUVIŲ CENTRO SPORTO AIKŠTĖJE, TABARÉ 6950, 
Villa Lugano, Buenos Aires, šeštadienį, lapkričio 14. 20 vai. Ra
sing Klubo “patinadores” (čiuožėjai) rodys sportinio meno praš 
matnybes, po to įvyks bendri publikos šokiai. Turtingas bufetas. 
Visi maloniai kviečiami dalyvauti!

PIRMUTINIAI ASADO PIETŪS LIETUVIŲ CENTRE ĮVYKS 
sekmadienį, Lapkričio - Noviembre 29, 1953, 12 vai., savoje D r. 
J. Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centro nuosavybėje, 
Tabaré 6950, Buenos Aires, vasarinių parengimų sezono atidary
mo proga. Visi sostinės ir aplinkinių miestų lietuviai prašomi įsi
gyti pietums įžangas iš anksto, arba rezervuotis vietas telefonais: 
68 - 9528 - 9546 - 9556 ir 97 - 4444. Lietuvių Centro veikėjai ir vei
kėjos prašo visuomenę ir broliškas organizacijas tą dieną pietauti 
Lietuvių Centre. Paskui bus piknikas, sportininkų pasirodimas ir 
publikos šokiai iki vėlumos. Visi maloniai kviečiami dalyvauti!

DABAR VISA AMERIKA 
YRA VIENINGA

JAV prezidento brolis Dr. MII 
ton Eisenhower ir su juo sykiu 
Argentiną šiemet aplankęs Lo
tynų Amerikos dep. sekr. John 
Moors Cabot, grįžęs Vašingto- 
nan paskelbė, kad Argentinos 
prezidento Perón veikla yra kon 
struktyvė. Cabot dabar pakar
tojo, kad JAV ryšiai su Argen
tina grįžo į normales, draugin
gesnes negu kuomet nors buvo 
vėžes.

Prezidentas Perón, kalbėda
mas Spalių 17 šventės proga pa
brėžė, kad dabar visa Amerika 
yra vieninga ir tų draugingumo 
ryšių niekas nenutrauks. Spa
lių 19 Perono kalba buvo tiesio
giniai perduota, per televiziją 
25,000,000 klausytojų JAV.

Viso pasaulio spauda plačiai 
apsistoja prie Argentinos ir Jun 
gtinių Amerikos Valstybių susi
artinimo. Argentina gauna visus 
reikiamus kreditus; šios šalies 
ekonominiai reikalai dabar dar 
geriau sustiprėjo, o tuo patim 
eis geryn kiekvieno šios šalies 
gyventojo reikalai.

Argentinos ambasadorius, Dr. 
Paz. praneša iš Vašingtono, kad 
turistai rengiasi Argentinon.

Malonūs Lietuvių Susitikimai Kultūrinių Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
DIDELIS LIETUVIŲ JAUNIMO ŠOKIŲ VAKARAS, ĮVYKS LIETUVIŲ KLŪBO SALĖJE, BOEDO 737, ŠEŠTADIENĮ, LAP KRIČIO — NOVIEMBRE 14, 21 VAL., GRIEŽIANT ŽINOMAM 
ORKESTRUI “SWING BOYS”.. JAUNIMAS IR SENIMAS KVIEČIAMI KUO SKAITLINGIAUSIAI DALYVAUTI ŠITAME NEPAPRASTAI LINKSMAME PARENGIME ! 1 !
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ARGENTINOS lIETUVIlf

BALSAS
Semanario Lituano Fundado en 1927 
Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97-4444

Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių la ikraštis Pietų 

Amerikoje
Spausdinamas savo spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. pezą. 

Urugvajuje 5 ūrug. pozai.
Visur kitur 3 amerikos doleriai.

Rašius, pinigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti prívela:

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E.

TRAMVAJAI:
2X 26. 43. 44. 48. 55. 73. 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7. 26. 36. 38. 50. 66. 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
1»J. 144. IKK. 157 ir 171

BENDRUOMENĖS DARBŲ 
APŽVALGA

Pasaulio Lietuviu Bendruome
nės Argentinos Krašto Valdybos 
sušauktas antras Anylinkiu ats
tovu suvažiavimas ivyko 18. X. 
1953 Avellanedos Lietuviu Para 
pijus salės buefte. 106 dalyviai 
perpildė patalpas. Atidarvmožo 
di tarė Tarybos nirmipinkas 
Prof. D. Gruodis, pakviesdamas 
garbės nrozidiuman Gen. T. Dan 
kanta. A LB. red. K. Norkų. Lai
ko r«d. P Garšva, L. Išl. C. sekr. 
J Gilvvdi kleboną Dr. Brazi. 
Tautos Fondo ižd. F Vaitkevi
čių ir An vi. atst. .T. Nakuti. 
Prof. Gruodžiui paaiškinus Ben
druomenės tikslus ir norą juo 
geriausia sugyventi su kitomis 
organizacijomis. visi dalyviai su 
stoję sugiedojo Tautos Himną

Suvažiavimui pirmininkauti iš 
rinktas ven. Bendr sekr. Leo
nardas Sruoga., kuris sekreto- 
riavimui pasikvietė agr. A. San
tara ir ponią Baranauskienę

Revizijos Komisijos aktą per
skaitė tos kom. sekr. Simas Kai- 
butas. jo, tos kom. pirm. K. Nor
kaus ir nario Just. Kemešio pa-- 
sirašyta. kuris suvažiavimo da
lyviu vienbalsiai priimtas. At- 
skaitomvbė vedama tvarkingai. 
Sausio 1. 1953 buvo $316.50 de
ficito. o dabar kasoje randasi 
$ 680.25.

Arg. LB. CV. pirm. Ignas Pad 
valskis savo kalboje pasakė, kad 
pirmieji ledai jau pralaužti, kas 
kart labiau derinasi bendra lietu 
vių kova už savo tautos laisvę, 
už 2-3 metų bus prieita prie vi
suotinio susipratimo. Po šios 
kalbos suvažiavimas atsistoji
mu pagerbė žuvusius kovose už 
Lietuvos laisvę.

Apylinkių valdybų praneši
muose F. Vaitkevičius pabrėžė, 
kad Villa Sastre-Temperley Apy 
linkė turi virš 100 narių. $ 400 
kasoj ir knygyną. Sukūrė cho
ra ir vaidintoju būreli. Palomar 
-Hurlingham Ap. pirm. J. Na- 
kutis pažymėjo, kad jau sureng
ta inž. V. Gogelio paskaita su 
koncertu ir darbas eina sklan
džiai. Berisietis A. Mišelis nu
siskundė, kad katalikiškoje Min 
daugo draugijoje yra dvi sro
vės : kairieji ir dešinieji, pabrėž 
damas, kad kairiaisiais vadina
mi tie, „kurie nekenčia kuni
gų". Nors tik 20 narių ten tu
ri B-nė, bet jau surengė koncer
tą Liet. Ansamblio chorui ir ar
gentiniečių chorui, kuris ir lie
tuviškai dainavo. Kalbėtojas pa
sidžiaugė, kad seniausia P. Am. 
liet. drg. Nemunas šiemet jau 
minėjo Vasario 16, bent tris
palvės iškėlimu greta Argenti
nos vėliavos ant savo namų. Ave 
llanedos Ap. vardu (kuriai, fak 
tinai, priklausė visas LOKas) 
pranešimą padarė J. Gliosas, pa
brėždamas, kad dabar yra virš 
100 narių, o Buenos Aires Mies
to Centro Ap. pranešimą padarė 
pirmininkaujantis L. Sruoga. Ji 
vos tik susikūrė Lietuvių Klube, 
(kuriame, faktinai, savo steigia 
muosius susirinkimus turėjo V. 
S. - Temperley ir Villa Lugano 
Apylinkės). V. Naruševičius svei 
kino Villa Lugano Ap. vardu. 
Rosario B-nė sveikino telegra
ma, pažymint, kad negalėjo pri
siųsti atstovo. (Ši B-nė kol kas 
veikia atskirai). Manoma, kad 
ji įsijungs Krašto Bendruome- 
nėn, kaip lygiai norima, kad vi 
si nariai priklausytų tai Ap.. 
kurios ribose gyvena. Ant Re- 
pečka siūlė "persijoti" Bendrūo 
menėn stojančius narius.

Žodžiu suvažiavimą sveikino 
nuo Liet. Išl. Centro J. Gilvy- 
dis, A. L. Balso red. K. Norkus, 
Laiko red. P. Garšva, PLIAS

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

o Musų Pastogė, Australijos
VALSTIEČIŲ BIULETENIS

APIE PABALTI
CVIRKOS "FRANK KRUK": 

STASIUS GERULAITIS
IŠ LIETUVOS GRĮŽUSI ŠVEICARIJOS EVANGELIKAI 
VOKIETĖ PASAKOJA DAUGIAUSIA AUKAVO

Valstiečių Internacionalo "Pa 
esants International" agentūros 
biuletenis Londone (Nr. 37/1953 
m.) taip aprašo pavergtų Lie
tuvos. Latvijos ir Estijos vals
tiečiu gyvenimą:

Baltų valstiečiai ir jų vaikai 
tegali gauti tik ožkos pieno. Ko
lektyvinių ūkių gaunamas der
lius kasmet vis smunka. Pavasa
rį galvijai atrodo vieni kaulai 
ir oda. Pereitą rudeni daug nuos 
tolių pridarė snukio ir nagų li
ga. Kolektyviniuose ūkiuose yra 
kur kas daugiau moterų nei vy
rų. Viena, vyrų buvo daugiau 
deportuota, be to. jų didesnis 
skaičius pasiųstas iškirsti miš
ku. o 18 metų sulankiusieji šau 
kiami į kariuomenę, kur papras
tai turėtu išbūti trejus metus, 
bet faktiškai turi ištarnauti 5- 
7 metus. Šia proga daugumas 
vyru nesinaudoja visai ištrūkti 
iš kolchozu, nes tarnavusiems 
kariuomenėje leidžiama į juos ne 
grįžti, o susirasti sau darbą mies 
tuose, kur gyvenimo sąlygos yra 
šiek tiek geresnes. Šiaip iš kol
chozu niekas neišleidžiamas, net 
naliegėliai su vaikais. Visokias 
kalbas apie kolektyviniu ūkių 
suelektrinimą ir radiofikaciją 
"PIA" vadina nesąmone —taip 
tegali kalbėti tik tie. kurie ne
pažįsta realiu kolektyviniuose 
ūkiuose gyvenimo sąlygų.

KELIAS I KĖDAINIUS 
"PEDIBUSIAIS”

Šėtoje apyl. ligoninės vedė
jas K. Adomaitis ir net "LTSR 
aukščiausios tarybos deputatė" 
A. Malinauskienė per ..Tiesos" 
Nr. 206/53 skiltis skundžiasi 
kad norint patekti i Kėdainius, 
"nėra jokiu susisiekimo priemo
nių”. Todėl žmonėms tenka nau, 
dotis patikimiausia susisiekimo 
priemone — savomis kojomis, 
arba "pedibusais” ...

— Inž. A. Mikalauskas Vene- 
zueloje yra suprojektavęs ir pa 
statęs visą eilę naujų bažnyčia. 
— praneša Elta. (Argentinoje ir 
Urugvajuje projektuoti ir sta
tyti "lietuvių” bažnyčias pave
dama ne lietuviams, bet krauju 
giminingiesiems jų tikriesiems sa 
vininkams).

pirm. inž. J. Ramanauskas, T. F. 
ižd. F. Vaitkevičius, pranešda
mas, kad kasoje yra $ 500 ir 
kad iš TF. valdytojo T. šidiš- 
kio gautas patvirtinimas, jogei 
Arg. T. F. atstovybės pasiųsti 
$4.590 priimti tvarkoj ir lygūs 
210 dol. Kultūrininku būrelio 
vardu kalbėjo gen. T. Daukan
tas, pasiguosdamas. kad vieni 
rašo, būk jis fašistas, kiti, kad 
komunistas, bet jis esąs tik ge
ras lietuvis, kvietė visus rašytis 
į Bendruomenę, tai ne 1%, bet 
10% Arg. lietuvių greit busBen 
druomenėje. Generolui visi plo
jome. Iš spaudos atestacijų apie 
generolą prisimenu tik jo ginklo 
kolegos Grig. - Glovackio ir min.' 
B. K. Balučio parašymus, būk 
gen. Daukantas su kitais kari
ninkais buvo įpareigotas versti 
legalę Dr. K. Griniaus vyriau
sybę. Neatrodo, kad jis buvo 
aktyvus konstitucijos laužyme, 
kadangi Griniaus vyriausybės 
nuvertėjai tokiu aukštu muitu 
apkrovė gen. Daukanto (Daly- 
vos) Argentinoje parašytą moks 
linį veikalą Kelio į Vilnių Beeiš- 
kant. kad jį neįstengęs išpirkti 
iš Lietuvos muitinės grąžino Ar
gentinon.

Iš 47 kandidatų alfabetinio są 
rašo, slaptai pabalsavus už 20, 
daugiausia balsų gavusieji suda 
ro naują Tarybą:

T. Daukantas, P. Garšva, I. 
Padvalskis, A. Šantaras, St. Mi- 
kelionis, L. Sruoga, J. Gliosas, 
J. Nakutis, A. Mišelis, F. Vait
kevičius, O. Kairelienė, K. Čer
niauskas, V. M. Survilienė, A. 
Kleiva, V. Gogelis, P. Sakalaus
kas, V. Veselauskas, D. Gruodis, 
AL Galeckas ir B. Paliulionis. Be 
šių 20, pakviesti kandidatais dar 
10 pagal gautų balsų daugumą. 
A. Paršelis. P. Mačernis, V. Bal 
čiūnas, L. Stašaitis, J. Bubno
vas, K. Norkus, V. Diminskas, 
V. Stundžia, J. Kanapinskas ir 
A. Repečka. Balsus skaitė ko
misija : pp. Diminskienė, Džiova 
lienė, Kairelienė, Matukienė ir 
Mikelionienė.

Organų rinkimas ir pareigo
mis pasiskirstimas įvyks ketvir

Cvirkos vardu pavadinta Vil
kijos vidurinė mokykla, o da
bar stengiamasi iš jo raštų "iš
skaityti”, kokius pvz. "buo
žes" jis aprašė savo "Žemėj mai
tintojoj”. kokius konkrečiai žmo 
nes vaizdavo savo "Frank Kru- 
ku” etc. Veliuonos vid. mokyk 
los moksleiviai, pasirodo, vasa
ros metu buvo inareigoti "rinkti 
medžiagą apie P. Cvirkos kūri
niuose aprašytus žmones ir vie
tas”. Taip buvę "atpažinti”vir 
šaitis Marka, "1925- 1930 m. nu 
sitiesęs vieškelį iki savo dvaro 
Bereiviškių kaime, tam panaudo 
jęs valdinius pinigus ir valstie 
čių darbo jėga”, kaip apie tai 
skelbiama rugsėjo 25 d. Vilniaus 
radijo pranešime. Frank Krukas 
tai esąs "dviejų dvarų ir garlai 
vių savininkas Stasius Gerulai
tis, negailestingas darbo žmo
nių išnaudotojas. Amerikoj išmo 
kęs sukčiauti ir apgaudinėti” ... 
"Žemės maitintojos”. Taručiai 
tai esą "mažažemiai valstiečiai 
Mikelkevičiai” etc. Naujas poli 
cinis metodas literatūriniams per 
sonažams atpažinti.

DTJSETTTOSF. IRSOVAS 
APSIRŪPINA

Kaip "Sov. Litva” skelbia, pa 
siunčiamos į bazes prekės daž
nai visai nepasiekia vartotojų. 
Štai kad ir Dusetų rajono ba
zės dir. Trsovas prekes į atski
ras parduotuves išskirsto tik ta
da. "kai visi jo giminaičiai ir 
pažįstami yra pilnai aprūpin
ti...”

— Lietuvoje buvo apie 800 
teisininkų. Pusė jų pasitraukė 
i vakarus. JAV dabar gyvena 
292. Kanadoje ir Australijoje po 
32. Vakarų Vokietijoje 23, kito 
se Vakarų pasaulio šalyse 14. 
Kolega Jurgis Gliaudys išleido 
5 Lietuvio Teisininko numerius 
JAV. Dabar Lietuvių Teisinin
kų Draugijos valdyba išleido be 
ne 5 Teisininko žodžio numerius. 
Redaguoja P. Jokubka. L. Šmul 
kštys ir J. Talalas. Organizaci 
jos pirmininku yra buvusis v. r. 
min. R. Skipitis.

— Kun. V. Mincevičius pa
kviestas redaguoti Eltos prade
damą biuletenį italų kalba.

tadienį, 29. X. 53, 20 vai., Lietu
vių Klube, Boedo 737, Bs. Aires.

Klausimuose ir sumanymuose 
aptarti lietuvybės gaivini
mo klausimai, spaudos reikalai, 
organizacijos ir suvažiavimo pa 
sveikintųjų veiksnių santykiai. 
S. Kaibutas nepataria siųst pi
nigų Europon, bet jais čia leis
ti laikraštį vaikams. Dr. A. Kai- 
relis taipgi įrodinėjo, kad palie
kant lėšas čia galima daugiau 
darbo atlikti, negu išsiunčiant. 
Jis pasiūlė įsteigti pašalpinės šv. 
Vincento ir Paulo Draugijos sky 
rių, (užmiršdamas, kad yra Lie 
tuvių Centras. SLA ir kt. pašal
pinės draugijos). Inž. J. Rama
nauskas teigė, kad su mūsų ša
lies valiuta Europoje didelių dar 
bu nenuveiksi; kas kita buvo 
prieš keletą dešimtmečių, kada 
išeiviai Lietuvą atkūrė. Mūsų 
veiksniai turėtu paaiškinti, kaip 
yra su mūsų aukso fondu. O čia 
sušaukia žmones, surenka pini
gus, išsiunčia juos ir "chao”.1 
Agr. St. Mikelionis reiškė nu
sistebėjimo. kad tokias mintis 
skelbia, kaip tik naujakuriai, ku 
riij daugelis Lietuvai skolingi sti 
pendijas ir bendrai daug kuo. 
Seniai užsieniuose gyvenanti lie
tuviai tai]) nesako, bet naujo
kai išvažiavo ir "chao” (sudie). 
Agr. A. Šantaras palaikė savo 
kolegos Mikelionio mintį.

Kalbant aktualiuoju jauninu, 
gelbėjimo klausimu inž. J. Ra
manauskas pranešė, kad inicialo 
rių grupė su p. J. čikštu pryša- 
ky atsisakė minties tverti jauni
mo draugiją, bet kurs verslinin
kų sąjungą su klubu, o. kuomet 
bus pinigų, tai bus ir stipendi
jos. Atrodo, kad gims vargo mo 
kyklos, kultūrininkai skaitys pas 
kaitas visose veikiančiose orga
nizacijose ir jaunimas sportuos 
kai kur jau žolėmis apžėlusiose 
nuosaviose lietuvių sporto aikš 
tese.

Padėkojus savo kadenciją bai 
gūsiai Valdybai ir suvažiavimo 
pirmininkui už disciplinos pavar 
to.jimą, delegatai tapo pakviesti 
vaišėms gretimai! kambarin.N.G.

Gruzdžiai nuo karo nenuken
tėjo. Kuršėnuose veikia cukraus 
fabrikas. Kužiuose tik bažnyčia 
yra nuo karo nukentėjusi. Vebrū 
hų kolchoze karaliauja žiaurus 
girtuoklis Bitavičius.

Visos bažnyčios apie Šiaulius 
veikia, tik evangelikų bažnyčia 
pačiuose Šiauliuose yra uždary
ta, kur padaryta arklidės. Tik 
karta per metus ar du iš Rygos 
atvyksta evangelikų kunigas vai 
kų įšventinimui.

Radio aparatai visi buvo su- 
konfiskuoti 1945-46 m., ir pra
džioje buvo draudžiama kitus 
įsigyti. Vėliau buvo leista, ta
čiau mažai kas pirkosi dėl jų 
brangumo ir dėl baimės būti įtar 
tas klausymu užsienio praneši- 
njų-

Apie Šiaulius buvo labai daug 
partizanų ir jie komunistams bei 
rusams gyvenimą labai nuodijo. 
Didžiausios partizanų medžiok
lės vykdavo žiemos metu — tuo 
met tūkstančiai rusų karių ir 
enkavedistų apsupdavo miškus 
ir juos šukuodavo. Po kaimus 
eidavo tam tikromis metalinėmis 
kartimis nešini kareiviai ir tvar 
tuose išbadydavo šieną ir žemę. 
Žiemos metu daug partizanų žū
davo. nes slėptis buvo labai sun 
ku. PLB. VKV. Inf.

— Kaune ir kituose Pabaltijo 
miestuose veikia "juodoji bir
ža”. Maskvos "Pravda” (Nr. 
234) tatai vadina spekuliacija, 
bet tikrumoje tie ,.spekuliantai" 
stengiasi vien sau ir savo šeimy
noms ..susiorganizuoti" didesni 
duonos kąsnį, kadangi sunkiai 
dirbanti žmonės verčiami badmi- 
riauti.

KAS NORĖTŲ DIRBTI 
ISPANIJOJE?

Įdomiam darbui naujai pro
jektuojamai tarnybai Madride 
VT Inf. Tarnybai nuo Naujų 
Metų ieško lietuvio-ės, mokančio 
gerai ispaniškai, sugebančio ra
šyti mašinėle, turinčio gerą dik
ciją ir politinių — žurnalistinių 
palinkimų. Interesantai kreipia
si į Inf. Tarnybą. Reutlingen, 
Lederstr. 94. Ispanų kraštų laik 
raščiai prašomi šį skelbimą per
sispausdinti. (Elta).

— Inž. Šalkauskas, buvęs PLB 
Anglijos KV ižd., su žmona, sū
num Kęstučiu ir dukra Nijole 
atvyko apsigyventi Kanadon.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa

dabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams. 
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
pavoki lama. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A.. L. BALSAS", 
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: A v. BOEDO 737, Bs. Aires.

Gavome Vasario 16 Gimnazi
jos leidinį Nr. 1. rugsėjo 1. 1953. 
Leidžia PLB Vokieti jos K. V.. 
(20a) Hannover - Kleefeld, ITe- 
gelstrasso (i. Gimnazijos rūmai 
randasi Riittenfelde. Tų išpirki
mui reikia 185,000 DAT.

Leidiny telpanti apyskaita pa
rodo, kad nuo 1953. IV. 20 iki 
VIII. 15 viso labo gauta aukų 
18.736,14 DAL Didesnę tos su
mos pusę, būtent 10,000 DAL pa
aukavo Šveicarijos Evangelikui 
Bažnyčios labdaringa organiza
cija iš Ziiricho.

Kas paaukos nemažiau 3,000 
dolerių, tó vardu bus pavadinta 
didžioji Vasario 16 Gimnazijos 
salė. Aukavusių nemažiau pusę 
tos sumos vardais bus pavadin
tos atskiros klasės; už 1.000 dol. 
— raštinės kambarys, už 250 
dol. — aukotojas įrašomas Gar
bės Lenton, už 50 dol. — Gar
bės Knygon. Visi aukotojai įra
šomi į bendrą aukų knygą, at
žymint aukotos sumos dydį.

PLB Vokietijos KV Informa
cija 9. 9. 1953 skelbia, kad kita 
tu pačių šveicariečių organiza
cija (Schweizer Europahilfe) Va 
sario 16 Lietuvių Gimnazijos 
Rennhofo pily mokinių bendrabu 
čio Įrengimui paaukavo dar 15 
tūkstančių DM.

DEVYNI LIETUVIAI BAIGĖ 
GOETTINGENO UN—TĄ

Nuo 1945 iki 1953 m. Goettin 
geno universitete studijas baigė 
daktaro laipsniu devyni lietų; 
viai: Petras Kaladė, Kazys Gu- 
dėnas, Juozas Repečka, Elena 
Armanavičienė, Eugenija Saka
lauskaitė, Pranas Juodviršis, Vai 
demaras Mileris, Edvardas Sei- 
ka ir dabar Andrius Koengis. Iš
laikiusių valstybinius egzaminus 
lietuvių yra dar kita tiek. Šiuo 
metu studijuojančių lietuvių Goe 
ttingeno universitete jau nebėra.

— PLB VKV. Inf.
— LDŠ. Min. St. Lozoraitis, 

savo amžiaus 55 metų sukakties 
proga, pareiškė Amerikos Bal
sui, kad Lietuvos nepriklausomy 
bes klausimas yra visos Europos 
problemos dalis. Amerikos Bal
so pranešėjas, perduodamas LDŠ 
kalbą paminėjo visą eilę faktų, 
tvirtinančių, kad Lietuva vėl 
taps nepriklausoma.

— Toronto lietuvių pavyzdžiu, 
Alontrealio lietuviai steigia koo
peratinę paskolos bendrovę. 

Lietuvių Bendruomenės savait
raštis. redaguojamas teisininko 
Juozo Žukausko, numerį 223. lie 
pos 15. 1953 išleido padidintą, 
8 puslapiu, gausiai iliustruotą 
\ (bdaidės lietuvių vaizdais. Tą 
laidą apmokėjo adelaidiečiai, re
dagavo 5’1. Radzevičius, šaržus 
piešė dail. D. Borjeras. Vienoj 
io l’arik'itūrnj vaizduojama, kaip 
tūli Adelaidės lietuviai bando 
nubristi iš Australijos į JAV: 
"Nnbrisin ar nenubrisiu, bet 
bandyti "alima”. Telpa paveiks
lai: A LB Adelaidės Apylinkės 
Valdyba: L. Gerulaitis, AI. Na- 
’•nkienė. J. Lapšvs. B. Straukas, 
5’. f'enliauskas ir B. Marmuko- 
nis. šeštadieninės Adelaidės lie 
tuviu vargo mokyklos mokiniai. 
Kul+ūiininkai: Pulgis Andriušis, 
A. Rukštelė. P. Matiukas, P. Rū
tenis. E. Rūkštelienė, G. Vasi
liauskienė. A. Gučiuvienė. Apie 
Jurgį Glušauską ten sakoma: 
Spaustuvės savininkas, pirmo 
Australijos lietuvių laikraščio 
„Australijos Lietuvio" red. - lei 
dejas, vienintelis Australijos lie 
tuviškų knygų leidėjas, lietuviš 
kos spaudos platintojas Adelai 
dėje. Toliau seka Lithuania vy
rų choras su vadovu V. Šimkum, 
režisoriai J. Gueius ir E. Dai
nienė, Lietuvių teatro - studijos 
kolektyvas, J. Zdanavičiaus va
dovaujamas oktetas, V. Ratkevi 
čiaus vadovaujama tautinių šo
kių grupė, dail. Ant. Rukšlelės 
kūrinys "Tremtiniai Palangos 
Pajūry” Adelaidės lietuvių tei
sininkų dalis: Rudzinskas, Lin
kevičius, Reisonienė, Kalvaitis, 
Požėla, Garhaliauskas, Jansonas. 
Maželis, Lukošiūnas, Afartinkus, 
Stašiškis, Fledžinskas, Matiukas, 
Radzevičius.
• Nepriklausoma Lietuva, red 
J. Kardelio vedamuoju teisingai 
įrodinėja, kad VLIKo ginčai su 
LDŠ. duoda labai blogą pavyz
dį visuomenei. Patariama ras
ti kompromisą naujų valstybės 
atstovų skyrime. Veiksniai la
bai gražiai pasveikina Amerikos 
Lietuvių Tarybą ir Kersteną, bet 
tarpusavy niaujasi. Prisimena
me veiksnių pamokslus užsienių 
lietuviams nepriklausomybės lai 
kuose dėl ginčų ir polemikų. O 
dabar patyą veiksniai nesusikal 
ha lietuviškai ir kenkia Tautos 
ir Tėvynės reikalams. Lengviau 
įsakinėti patriotinį darbą dirbau 
tiems lietuviams, negu patiems 
pavyzdžius rodyti. Įsakinėtojų 
(dažniausia bereikalingi) pamok 
šiai labai nutolę nuo praktiškos 
jų elgsenos.
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PAVYZDYS
PASTABA: Pirm paskelbimo pilie

čio Antano Skodžiajis laiško, pasi
teiravome Venesueloje ir gavome pi 
liečiu Jono Katkaus, Juozo Kuka- 
nauzos ir Antano Valučio raštiška 
patvirtinimą iš 6. X. 1953. Pasira
šiusieji atestuoja laiško autorių kai
po rimta ir sąžininga žmogų.

ALB. Red.

Aš, Antanas Skodžius. gyv. 
Marncay mieste. Venezueloje. nui 
tonini nr.-'šau neatsisakyti Jūsų 
rednonojaiuanie laikraštyje pa
skelbti visuomenės žiniai šį ma
no atvira laišką.

Prieš t'-is metus aš naskolinau 
n. inž. Vladui Venckui, gvv. ta 
ine pačiame Marneay mieste. Ve 
nezueloie, 6-500. Bs. (šešios tūks 
tančins nenkius šimtus bolivaru) 
namo pirkimo ir remonto reika
lams. Paskolinau pasitikėdamas 
jo — kaipo lietuvio ir visuomeni 
ninku — carbės žodžiu, paimda
mas tiktai neoficialius pakvita
vimus ant nanrasto popieriaus ir 
parašytus lietuviu kalba, kuriui 
se iis pasižadėto man pinigus pa 
reikalavus gražinti.

Man prireikus pinigu, praeitis 
metams laiko nuo paskolinimo, 
io paprašiau, kad per mėnesį 
laiko man gražintu nedidele da
li sumos 1.500 — (tūkstanti nen 
kius šimtus bolivaru). Tačiau, 
praėjus mėnesiui laiko, jis man 
prašvtii pinigu negražino, pasi
teisindamas. iog neturis ir nega 
lis. Pasižadėjo grąžinti už ke
liu mėnesių.

Laukiau. Bet praėjo vėl išti
si metai. Ponas Venckus man 
nėr tą laikotarpi nė cento mano 
kaip panrasto darbininko “Su- 
damtex” tekstilės fabrike sun
kiai dirbant sutaupytus pinigus 
ne tik kad negrąžino, bet šių 
metu sausio mėnesi, vėl man 
pareikalavus gražinti pinigus, tau 
tiečio Aleksio Bagdono akyvaiz- 
doje, pradėjo net teigti, jog jau 
man gražinęs 4.800 (keturius 
tūkstančius aštuonius šimtus bo
livarų). Be to pradėjo mane kai 
tinti už nuošimčiu ėmimą. Aš 
jam paskolinau pinigus su ma
žu nuošimčiu. Nežiūrint to. kad 
patsai p. Venckus yra skolinęs 
vienam tautiečiui prekybininkui 
(p. J. G.) pinigus, net imdamas 
72% metams palūkanų, matyt, 
jis tai skaitė “mažu procentu”.

Matydamas jog geruoju susi
kalbėti su p. Venckumi neįmano 
ma, turėjau kreiptis i Venezue- 
los teismo įstaigą, pasinaudoti 
venezuueliečio advokato patari
mais. Ir tik šiuo būdu — kas 
iššaukė man didelių materiali
nių nuostolių - pasisekė p. Vene 
kų teisiniu keliu priversti, kad 
jis man nors dalimis mano pas
kolintus pinigus grąžintų.

Ponas Venckus, uždirbdamas 
tame pačiame “Sudamtex” fab
rike (kaipo vyresnis darbinin
kas) virš tūkstančio bolivarų per 
mėnesi, jeigu tik būtų turėjęs ge 
rų norų, visuomet man būtų ga
lėjęs mano paskolintus pinigus 
nors ir dalimis grąžinti. Bet po 
nas Venckus visai to nepadarė. 
Tačiau, priešingai net mėgino už 
siginti dalies skolos.

Ponas Venckus būdamas toks 
visuomenininkas ir Venezuelos 
Lietuvių Bendruomenės pirminiu 
kas, nesusipratimams įvykus lie
tuvių tarpe, privalėjo kitiems pa 
tarimus duoti, o dabar Maracay 
mieste lietuvių tarpe patsai pir
mas parodė negražų pavyzdi.

Skelbiu šį savo atvirą laišką 
visuomenei tiktai norėdamas jai 
paaiškinti, kodėl buvau privers 
tas tokių priemonių griebtis prieš 
poną Venckų, ir perspėti, kad 
saugotusi pa našių atsitikimų, 
nes nevisuomet galima pasitikėti
tokiais veikėjais, kaip Venezue
los Lietuvių Bendruomenės pir
mininkas p. inž. Vladas Venc
kus, kuris šiuo savo elgesiu griau 
ja pasitikėjimą tautiečių tarpe. 
Kaip galima pasitikėti eiliniu 
Petru ar Jonu, jei patsai ponas

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
lietuviška knyga — brangus draugas I

GALANTERIJA “ALYTUS” 
Juozas Baričevlčiue Ir Maria Vėl 

o&vlnlnkal
e. JUISTTA 1470/Vg; IB, «I5.797S 

PrieS P- t parką Uhacabuco
Medžiaga vyrams Ir moterims 

B e 1 k a o u r i mokykloms.

URUGVAJAUS LIETUVIU 
GYVENIMAS

Dr. Kazio Griniaus vardo or
ganizacija 11. X. 53 turėjo drau 
<>iška išvažiavimu į T.as Piedras. 
Villa Teresa. Bendrai papie- 
tonta ir pasigėrėta gamtos gro
žiu. • * «

Viktoruos Rakauskaitės Bah- 
rauskiepės b"olis atvvksta iš Ka 
mulos aplankyti saviškius Urug- 
va ¡u ¡e. * * *

Birutė Magdalena. Zaganavičiū- 
tė. Urugvajaus lietuvaitė daini
ninkė. nuvykusi Kanadon ište
kėjo už Jono Meilučio. Šia va
sara jaunavedžiai žada anlanky 
Ii savuosius Urugvajuje ir Ar
gentinoje.

* * *
Povilas Gabalianskas. lankęsis 

iš JAV.. daug prisidėjo nrie tau
tiniu lietuviu jaunimo šokių or
ganizavimo. nadedant akordeo
nistui V. Vajauskui. Sykiu at
vykusi io motina, ponia A. Ga- 
baliauskienė. vadovauja bažnyti 
niatn chorui. Dalyvaujant apie 
300 žmonių, iie nildė programa 
26. 9. 1953. minint Mindaugo vai 
nikavimo 700 metu sukakti. (Nei 
plakatuose, nei koresnondento 
pranešime nepažymėta, kur mine 
jimas įvyko).

# * •
Lygiai prieš 700 metų. įsteigus 

Lietuvoje bažnytinę provincija, 
mūsų tauta kentė smūgį po smū 
oio. Tos provincijos įsteigimo ša
lininkai savo minėjimams negau 
na menininkų lietuvių, tat nau
dojasi rumunu ir kt. talka. O 
vietinės parapijos klebonas Gri
galiūnas na vadintas “presidente 
de colectividad”, t. v. kolonijos 
pirmininkas! Gal “de comuni
dad”?

Pageidautina, kad lietuviukui 
tūriniuose parengimuose nrogra 
mas pildytu Alba Grigaitė. Jad
zė Lengveniené, Lucia Andrijaus 
kaitė - Grišonienė. Juozas Kanai) 
kis. Vladas Baliukonis. Antanas 
Savickas. Leonas Arbačinskas ir 
kiti menininkai pasiryžėliai, ku
rie moka atskirti meną nuo po
litikos. J. P.

CIESLINSKO — VIDŽIŪTĖS 
VESTUVĖS

Viktoras Cieslinskas, olimpi- 
|itis krepšinio žaidėjas, La Agua
da komandos kapitonas. 24. X. 
1953 apsivedė su gražiai išauklė
ta lietuvaite Vera Vidžiūte. 
Kultūros Draugijos vadovybė, 
palydėdama jaunavedžius iš vien 
gungių stono, 12. X. 53 suruo
šė vaišes.' kurių metu kalbėjo 
šios draugijos pirm. p. J. Ra
monas ir spaudos bendradarbis 
J. Miklovis - Daukšys. Iškilmių 
ga vestuvių vakarienė įvyko sa
lėje Libertad 2407, Montevideo, 
dalyvaujant abiejų jaunavedžių 
giminėms ir draugams bei žy
miems Urugvajaus sportitnin- 
kams ir Lietuvos Pasiuntinybės 
personalui. J. Beržas.

DOKUMENTŲ VERTIMUS, 
pensijos ir pilietybės reikalams atlie

ka A. L. Balso Redakcija:
BOEDO 737, T. E. 97 -4444

pirmininkas taip pasielgė?!
Kaip galima ir vargan pakliu 

vusiam tautiečiui padėti pasko
la. jei pati Bendruomenės galva 
rodo netikusį pavyzdį.

Baigdamas ir apgailestauda
mas, jog šį įvykį turiu kelti vie
šumon, viešai pareiškiu, jbg vi
sa, ką virš pasakiau, yra gryna 
tiesa ir apsiimu visą atsakomy
bę už savo šio laiško turinį.

Su pagarba,
A. Skodžius.

c. Miranda Este 10, 
Maracay — Venezuela. 
1953 m., rugp. 31 d.

DR. D. RAFAEL SARANDO 
ADVOKATAS

ALBERTAS P. KURAITIS, 
Studentą s—J u r i s t a s 
priima interesantus pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 18 iki 20 
vai..

LAVALLE 1546, 1 — A, Bs. As.
T. E. 35 - 5276 ir 6417 

Veda civiles, komercines, krimina
lines ir kt. bylas

JAV KONGRESO NARYS PAS 
LIETUVOS DIPLOMATUS

iŠ. m. spalių mėnesio 5-11 d. d. 
Romoje lankėsi JAV Kongreso 
respublikonu atstovas iš Mičiga 
no ir Kersteno komisijos narys 
Alvin Bentley su žmona.

Jų garbei Lietuvos Diploma
tijos Šefas Min. St. Lozoraitis su 
žmona ir Lietuvos Ministeris prie 
Šv. Sosto S. Girdvainis, grįžęs į 
Romą po gvdimosi. suruošė pus 
ryčius, kuriuose šalia svečių, P. 
A. Bentley ir žmonos, dalvvavo 
buv. Vengrijos atstovas prie Šv. 
Sosto ir vengrų Kataliku Akci
jos Pirmininkas baronas G. Apor, 
JAV Ambasados Romoie Pirma
sis Sekreterus E. L. Freers su 
žmona. “Basler Naehriehten” 
korespondentas Italijoj ir Pa
siuntinybės Sekretorius.

Pusryčių metu P. Bentley pa
kėlė tostą už Lietuvos nepriklau 
somybės atstatymą. Jam atsakė 
Min. Lozoraitis kviesdamas su
sirinkusius pakelti taurę už J. A. 
V-bes, kurių politika sudaro vy
riausią pagrindą tiek lietuvių, 
tiek kitų Sov. Sąjungos paverg
tu tautu viltims ir siekimams at 
gauti savo nepriklausomybę.

P. A. Bentlev turėjo su Minis 
toriais Lozoraičiu ir Girdvainiu 
ilga pasikalbėiima. kurio metu 
buvo aptarti klausimai, susiję su 
Kersteno komisijos darbais ir su 
Lietuvos byla. ALB. Koresp.
Roma. 12. X. 1953.

PAKARTOTAS K BINKIO 
ATŽALYNAS

Režisorius J, Valentinas su an 
sambliečiais patiekė pasigėrėti
ną Kazio Binkio penkių veiks
mų Atžalyną. Antrasis vaidini
mas įvyko 18. X. 1953. Parapi
jos salėje. Avellaneda, ir sutrati 
kė daugiau publikos, negu pir
mas vaidinimas. Įvykęs ten pat. 
Šio du vaidinimai sudarė LTMA 
Daina šio sezono veikimo prog
ramą. Nors vadovas A. Petravi
čius pasakė, kad tuomi sezonas 
baigtas, bet būtų tikrai malonu 
matvti ansambliečių pasirodymą 
su Atžalynu Consejo de Mujeres 
salėje Buenos Aires mieste. Be- 
risse. Rosario ir kitur, pav. Lie
tuvių Centre, Villa Lugano.

Kaip veikalo autorius, taip jo 
Atžalynas giliai lietuviškas. Jau 
seniai Argentinos lietuvių seeno 
je buvome matę tokių didelio 
pasiruošimo reikalaujančių vei
kalu. Garbė ansambliečiams, už- 
pildantiems šio tautiniai kultini 
nio darbo spragą.

Tuščiavidurę aristokratę pui
kiai atvaizdavo L. Petravičienė, 
jos vyrą — A. Artmonas. Reak
cionieriaus mokytojo tipą idea
liškai sukūrė St. Mikelionis. Ne
sigilindamas j jokias aplinkybes, 
nesistengdamas net pagalvoti ąr 
idealus gimnazistas (A. Rastaus- 
kas) tikrai apsivogė, istorikas 
posteringavo: Jeigu mes jį da
bar išmesime iš gimnazijos, tai 
jis taps tik paprastu kišenva
giu ir arkliavagiu, bet jeigu mes 
jam leisime baigti universitetą, 
tai jis, priėjęs prie kasos, vogs 
milijonus!

Gimnazistai ir gimnazistės, kain 
ir visa mokytoji! taryba, pui
kiai vaidino, dėkingose auklėto
jų rolėse gerai pasirodydami J. 
Valentinas, E. Noreikienė, J. 
Jankauskas. Direktoriškai išsi
pustęs buvo A. Petravičius, grieš 
to inspektoriaus tipą sukūrė J.

NO PIDA VERMOUTH PIDA 

CINZANO

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
L1 a u k i nenormalumą t 

Dr. Sanchez Aizcorbe 
Kuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v. 
Paraguay 1365. T. E. 41-4207

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA”
J. Goria ir V. Laurutis, savininkai 
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Didelis pasirinkimas žrlubellą metalo ir medžio 

industrijoms. Lietuviams industrlalams telkiami 
kreditai su nuolaidomis

Malini statyba.

Šį svarbų ir retą įvykį, kor- 
dobiečiai atžymėjo su dideliu dė 
mesiu ir rūpestingumu. Kordo
bos S. L. A. 6 skyriaus pakvies
ti iš centro — Buenos Aires — 
atvyko septynių asmenų delega
cija, kurią sudarė: Pranas Sta 
lioraitis, A. Viliūnas, J. Dudonis, 
P. Ziminskas su žmona, K. Mar
cinkevičius ir A. Plesterninkas.

Šeštadienį, spalių mėn. 10 d. 
— kertinio akmens padėjimo iš
vakarėse. buvo suruoštas specia
lus vakaras su atatinkama prog 
ranm. Jau 21 vai. laikinos šeš
to skyriaus patalpos (p. Sadukų 
namuose) prigužėjo pilnos sve
čiu. Skyriaus pirmininkui p. VI. 
šimoliūnui pasveikinus svečius 
ir atidarius pobūvį — buvo pra 
dėta programa. Svečius ir daly 
vius. specialiu eilėraščiu, pasvei 
kino Anytė ir Pauliukas Ben- 
dinskai. Po to susirinkusioms pa 
darė siurprizą mažasis trijų me
tų Domingito Janulis, pasakyda 
mas vieną nosinei i eilėraščio ..Kur 
banguoja Nemunėlis”. Po to se
kė p. Aldonos Zotovienės, spec, 
tai dienai parašytas 1 veiksmo 
scenos vaizdelis “Statyba”. Vai
dinime dalvvavo ir savo roles 
neblogai atliko: K. Sadukas (tė
vas). K. Brazdžiūnas. A. Zotovie 
nė, J. K. Jankūnas. M. Sadukie- 
nė, E. Meilutis ir Pr. Grūzdas. 
Pasibaigus programai, svečių iš 
Buenos Aires vardu, žodį tarė p. 
Stalioraitis - pabrėždamas tarpu
savio vienybės ir kultūrinio vei 
kimo reikšmę kovoje del lietuvy
bės išlaikymo išeivijoje ir mū
sų pavergtos tėvynės išlaisvini
mo. Pabaigus kalbą ■— prelegen 
tui buvo audringai paplota.

Oficialiai daliai pasibaigus, 
prasidėjo šokiai, kuriuos paįvai
rino lietuviškos dainos ir origi
nali St. Daukaus ir Pr. Grūzdo 
muzika. Bufetą, kuris šį kartą 
buvo pakankamai turtingas, rū
pestingai tvarkė ir prižiūrėjo: 
p. V. Šulcas ir P. Meilutis. Va
karas užsitęsė iki vėlyvos nak
ties.

Sekančią dieną, sekmadienį 11 
vai. 30 min. ant nuosavo žemės 
sklypo, susirinko nemažas skai
čius vietos lietuvių ir svečių da
lyvauti kertinio akmens padėji
mo iškilmėse. Numatytu laiku, 
atvyko vietos parapijos dvasiniu 
kas kun. F. L. Samora ir vietos 
valdžios atstovai: deputatas Sr. 
J. Pace su ponia, sekret. adm.

Vedegys. V. Namikas su savo 
viršininku (siuvėju K. Runimu), 
aristokratė (II. Čuikienė), čigo
nė (Valentinienė) ir kiti vaidy- 
l*s reiškė įsigyvenimo į savo ro 
les. nors kiek ir kliudė poros de- 
sėtkų vaikučių lipimas į sceną, 
iš nublikos laike vaidinimo.

Veikale jaučiama Kazio Bin
kio dvasia. Po sudriskusio mo
kytojo palto pamušalu atsiradus 
neva pavogtai šimtinei litų, pa
niški, kad idealus gimnazistas ty 
čia prisipažino būk jis pavo
gęs, kad išgelbėti visų šeštos kla 
sės draugų garbę. Laimingu pa- 
aiškėjimu džiaugiasi veikalu su
žavėti žiūrovai. Pagarba darbo 
žmogui, lietuvybei ir pažangai, 
panieka tuščiaviduriškam aristo
kratiškumui, atsilikimui ir išsi
gimimui vaizduojama Kazio Bin
kio Atžalynu. Vykusiai pasirink 
tą ir puikiai ansambliečių vaidi 
namą veikalą turėtų po kelis kar 
tus pamatyti visi Argentinos lie
tuviai. P. Barauskas.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
paiso colon 449 b». aibes 

savininkai
K. PAULAUSKAS Ir A. DEGULI8 

T. E. U . Avenida -1202
Pulkis valgiai, baru, reservad*! 

lelmynomt.

Sr. Teodoro Pino ir finansų se
kretorius Sr. R. Scheretti.

Prie kertinio akmens, trumpą 
atidarymo žodį tarė S. L. A. šeš 
to skyriaus pirmininkas VI. Ši- 
moliūnas, po to sekė religinis ak 
tas ir kalbos.

Kalbėjo kun. F. L. Samora, do 
putatas Sr. José Pace ir susirin
kusiųjų vardu — Ant. Janulis. 
Po kalbu, ant specialiai paruoš
to kampinio fundamento, simbo
liškai buvo padėtos pirmosios 
plytos. Vietos valdžios vardu pa 
dėjo plytą parlamento narys Sr. 
J. Pace; kertinio akmens krikš
to tėvai: S. L. A. centro vald. 
atstovas Pr. Stalioraitis ir šeš
to skyriaus atstovė Valerija Ben 
dinskienė; liet, jaunimo vardu 
—Eduardas Meilutis; vietos liet, 
draug. “Neptūno” vardu —jos 
pirmininkas Ant. Magila ir inž.
R. Musteikis — kaip tech, sta
tybos prižiūrėtojas. Po to sve
čiai ir dalyviai pasirašė į specia 
lų pargamentą ir buvo pakviesti 
prie bendrų pietų, kurie buvo pa 
ruošti SLA 6 sk. patalpose — 
p.p. Sadukų namuose. Laike pie 
tu kalbėjo SLA centro atstovas 
Pranas Stalioraitis ir moterų var 
du p. J. Kuncaitienė.

Tos pačios dienos vakare, da
lis svečiu turėjo grįžti atgal į 
Buenos Aires. -— ta proga 20 
vai. įvyko trumpas atsisveikini
mo susibūrimas pp. Šulcų namuo 
se. iš kur išvykstantieji buvo su 
sirinkusių palydėti į autobusų 
stotį.

Ši reto charakterio šventė liks 
kai]) reikšmingas istorinis prisi
minimas ne tik Kordobos lietu
vių kolonijai, bet ir visai Ar
gentinos liet, visuomenei.

Dalyvis.
BROLIAI IR SESĖS 

LIETUVIAI
(Kordobiečių atsišaukimas 

į visuomenę)
Padėję kertinį akmenį lietu

vių namams Kordoboje, (11 spa
lių, 1953) mes kreipiamės į vi
sus geros valios savo tautiečius 
ir kviečiame į statybos talką.

Šiam reikalui esame išleidę 
spec, statybos bonus, kiniuos pla 
tinsime visose lietuvių kolonijo
se — per draugijas ir atskirus 
asmenis. Pirkusieji mūsų sta
tybos boną, bus įamžinti ir įra
šyti į specialų statybos talkinin 
kų albumą. Savo tautiečių pa
dedami. mes tikimės greitu lai
ku pastatyti nuosavą lietuvišką 
pastogę Kordoboje, kuri tarnaus 
mūsų pačių liet, bendriems in
teresams. vietos žmonių gerovei, 
o ypač mūsų priaugančio jauni 
m o labui.

“Už vieną plytelę — mes 
šimtą grąžinsim, 

“Už vieną pezą — mes 
tūkstantį duosim...”

— Pasakė jaunimo atstovas 
kertinio akmens padėjimo pro
ga — tad jiems, jaunimui, šią 
statybą ir skiriame.

Pradėjome! Padėkite! 
Padarysime!

S. L. A. Kordobos 6 sk. 
Córdoba, 15, spalių, 1953.

Mokyklinio Amžiaus Vaikų 
Šventė 15. XI. 1953

Maloniai susitarus su Lietuvių 
Skautų vadovybe, mokyklinio 
amžiaus lietuvių jaunimo šventė 
įvyks SLA. Dr. Vinco Kudirkos 
vardo rūmuose ir parke, Av. Ge 
neral San Martin 5215, Lanūs 
Oeste — 4 de Junio, sekmadienį, 
lapkričio 15, 1953, 3 v. p. p.

Rengia SLA pirmasis skyrius. 
Gražiausia pasirodžiusiems prog
ramos pildime lietuviams moks
leiviams ir moksleivėms bus įteik 
tos premijos.

Visi kas gyvas prašomi daly 
vauti šioje didingoje lietuviukų 
šventėje!

N. Pimpė, 1 sk. pirm.

—Lietuvių Jaunimo Diena Su
sivienijime įvyks šį šeštadienį 
31. X. 53. Vermouth su užkan
džiais svečiams $ 8, viešnioms $ 5. 
Jaunimas ir šeimynos maloniai 
kviečiama dalyvauti.

—Pirmutiniai asado pietūs

Mozaikų Fabrikas 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

Susivienijime įvyks sekmadienį, 
8. XI. 1953, 12 vai. Beveik vel
tui. nes visi nariai moka tik po 
$ 8, o svečiai $ 10. Bilietus gau
kite iš anksto!

—Knygas, pasiskolinusieji iš
S. L. A. knygyno, malonėkite 
tuoj grąžinti knygyno pertvar
kymui. J. Každaila,

knygininkas.

Nauji Kapai
—Uršulė Urbanavičienė, sulau 

kusi 73 m. amžiaus, 17. X. 53 
mirė Buenos Aires mieste. Liko 
liūdintis sūnus Jonas Urbanavi
čius su žmona Delia Arias bei 
velionės anūkai, gyvenanti Aren 
green 1326, Buenos Aires. Ve
lionė buvo kilusi iš Panevėžio.

— L. P.
—Povilas Juozas Grigas, Po

vilo ir Onos Grigų (gyvenančių 
Billinghurst 1470, Dock Sude) 
sūnus mirė 26. X. 1953. Palaido
tas Sarandi kapuose 27. X. 53.

—Zigmas Butkus, Julius Vait
kevičius ir Juozas Rutkauskas 
žuvo automobilių nelaimėse Ka
nadoje pereitą rugsėjo mėnesį.

Vienintelė viltis.

Neperseniai viename “La Pren
sa” laikraščio numeryje, tarp 
kitko, pasirodė vienas straipsnis 
su tokia antgalve: “Actinomici- 
na”, “esperanza de la humani
dad” (“Actinomieina”, žmoni
jos viltis). Jame rašo, kad vie
nam gyvenančiam Š. Amerikoj 
mikrobiologijos m oįk s 1 i n i n - 
kui, Abraham Waksman’ui,su 
kitų mokslininkų pagalba, pasi
sekė išrasti taip vadinamą “Aeti 
nomiciną”, kuri sulaiko vėžio 
ligos pįėtimasi žmoguje, arbi ir 
visai ją išgydo. Kol kas, atro
do. kad toji “Actinomieina”, 
žmogui dar mažai ką pagelbi, 
bet vistiek, tai yra didelė medi
cinos pažanga ir ta liga sergan
tiems didelė viltis, kadangi to
kie jau tikrai yra tos ligos nu
teisti mirti, o čia randasi vais
tai, kurie išgydo.

Bet Jėzus Kristus sako; “Ne
bijokite tų, kurie kūną užmuša, 
bet sielos negali užmušti, labiau 
bijokite to, kas gali pražudyti 
siela ir kūną pragare”, (šv. Ma
to, 10:28).

Nuodėmė yra baisesnė už vė
žio ligą. Žmogus papildęs ją, 
nustoja ramybės, džiaugsmo, gar 
bes; suteršia savo gerą vardą vi 
suomenės tarpe, visada gyvena 
baimėje ir yra atskirtas nuo Die 
vo. Ir kurie galime pasakyti iš 
mūsų kad to nesame patyrę? 
Bet Jėzus Kristus vėl sako: 
„Kas mano žodžio klauso ir ti
ki Tam, kurs mane siuntęs, tas 
turi amžiną gyvybę, ir nebus 
teisiamas,, bet perėjo iš mirties 
į gyvenimą ’ ’.

Niekas negali išgelbėti žmo
gaus nuo amžino pražuvimo: Jė 
žus Kristus tuo atžvilgiu yra vie 
nintėlė viltis, nes „Teisūs tapę 
per tikėjimą, taiką turime su 
Dievu, per savo Viešpatį Jėzų 
Kristų”, (rom. 5:1).

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733), Avellane
da. i
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI!

JUANA P. ŠNIOKIENĖ 
Moterų Grožio Salionas — 

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Bosą 3565

T. E. 740 - Ombú - 3663 
Mechanižka dlrbtuvA Mažini, 

konstrukcija ir pataisymai.

PENSIONAS “LITUANIA” 
Juozas Patils, sav. 

VILLA BUMIPAL, (CÓRDOBA) 
Vasarotojai prašomi Iš anksto už
sisakyti kambarius. “Lltuania”, 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLUBE
šeštadieni, lapkričio 7, 21:30 

vai. draugiška vakarienė A. L. 
Balso redaktoriaus K. Norkaus 
pagerbimui .¡o amžiaus ir žui- 
nalistinio darbo sukakties pro
ga. Vyrams $50. moterims $30. 
Dalyviai malonėkite užsirašyti iš 
anksto.

šeštadienį, lapkričio 14, nuo 
21 vai. sostinės ir aplinkinių mies 
Iii lietuviu jaunimas važiuoja į 
Lietuviu Klftba. Boedo 737. kur 
įvyks didelis šokiu vakaras, Vy
tauto Balčiūno vadovaujamam or 
kestrui “Swing Boys” griežiant. 
Jaunimas ir šeimynos prašoma 
nesivėluoti lapkričio 14 i Lietu
viu Klubą! Bus visiems linksma, 
malonu ir įdomu!

—Aušros choras iš Temperley 
31. X. 53 Avellanedos Parapijos 
salėje vaidins komediją — Pas
kolink man savo žmoną.

—Juozo Stankaičio vadovau
jamas “Quilines Ballet” iš 45 
šokėjų, su Vera Moraima (Stati 
kaityte) pryšaky, 17. XII. 1953 
Quilines Kino - Teatro Colon sa
lėje duoda koncertą. Programo
je klasiški, charakteringi, regio 
naliai, ispaniški ir lietuviški šo 
kiai. Biletus iš ankisto gauti 
Torcuato de Alvear 657, Quil
ines.

—Justinas Vaičiūnas laike dar 
bo fabrike susižeidė kairią ją ran 
ką. Gydo apdraudos bendrovė.

—Juozas Jakelaitis, turintis 
langų - durų dirbtuvę Lomas de 
Zamora, paskelbė bankrotą. — 
rašo El Cronista Comercial 8. 
X. 1953.

Estų Draugijos Estonia ar
tistai 24. X. 53 Lietuvių Klubo 
salėje suvaidino 2 v. komediją 
iš turku karo laikų — Kroonu - 
Onu (Dėdė - Karys). Rėžis. J. 
E. Niilus, vaidylos: E. Oraste. 
G. Snaring, A. Vilde, R. Kann. 
Valter Joek, A. Karro, E. Kuusk 
ir Leopold Niilus. Dekoracijos 
dail. Lepfelds. Vakaras visais 
atžvilgiais pavyko. Šokiams grie 
žė Vyt. Balčiūno vadovaujamas 
orkestras.

—Danos Rasiūnaitės 9 metų 
amžiaus sukakties proga jos tė
vų namuose Morón 24. X. 53 
įvyko iškilmingos vaišės, kurio
se dalyvavo vietinės mokytojos, 
J. S. Aleksandravičiai su sūnum 
Albertu gimnazijos moksleiviu, 
prof. Harmelinda R. Perez, ALB. 
redaktorius ir kiti gerb. Rasiūnų 
šeimos draugai.

—VI. Šimoliūnas, ekonomistas, 
su žmona, provizore, gyvenanti
mieste Córdoba, lapkričio pra
džioje lankysis Bs. Aires mies
te.

—J onas Marcinkevičius, uk
mergietis, jau 11 metų serga. 
Gydomas Buenos Aires ligoninė
je Muniz, salė 22, lova 8. Tau
tiečiai, aplankykite! J. K.

—Steponas Degutis, Kostas 
Jutas ir Bronius Jutas prašomi 
atsiliepti pas keriškį: Mr. Bro
nių Dūdą, 278 Lloyd Str., Sud
bury, Ont., Canada.

—Parduodu kampini sklypą 
Lands Este. Yra šviesa, vanden- 
tekis, visi mokesčiai apmokėti. 
Šalę fabriko. Tinka prekybai. 
Pardavėjai lietuviai. Teirautis 
Balse: TE. 97-4444. (984-6;

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Mata. 80,371)

Gamina Ir tvirtina namą statyboj 
plautu. Vykina statybą sostinėj* 

ir provlncijo*®:
Tucuman 843, Bs. Aires.
TE. 35-Libertad-0662

BARAS & VALGYKLA
V. Pavilonis, sav.

c. Nueva York 4769 
BERISSO, F. N. G. R

VILIUS BASTŪNAS 
OPTIKAS TECHNIKAS 
Akiniai, Toto - Aparatai 

Savo Labaratorijoje priima: 
šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—15 
GRAL. M. ACHA 876

Morón
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 42, Morón, FNDFS

JUBILIEJAUS KOMISIJOS 
PRANEŠIMAS

A. L. Balso redaiorįaus Kas
tanto Nor. is 60 metų amžiaus 
ir 40 metų žurnalistinio darbo su 
kakties proga rengiamoji vaka 
rienė įvyks šeštadieni, 7. XI. 
1953, 22 vai., Lietuvių Klube, 
Boedo 737, Buenos Aires.

Vieton siuntinėjimo kvietimų, 
visos ir visi gerbiamieji dalyviai 
malonėkite užsirašyti (pageidau
tina apsimokant iš anksto) pas 
bet kurį Komisijos narį, kuriui 
adresai čia paduodami:

Andriuška Vacys, V. Sársfield 
3941. tel. 241 - Lands - 0933. Bal
čiūnas Vytautas, (¡eneral Paz 
860. Temperley: Kančauskas Leo 
ñas, Paso de Burgos 1783, Ave- 
neda: Kunigonis Kazimieras, Sal 
cedo 29. tel. 207 - Wilde - 9398 ; 
Mišelis Antanas, Barcelona 3197, 
Berisso: Oeinskas Pranas, Boe
do 737, tel. 97-4444. Bs. Aires; 
Sudnius Jonas, Entre Ríos 1866, 
tel. 23-0903. Bs. Aires; Survila 
Bernardas, Esmeralda 823, tel 
31 - 8446 - 4825, I >s. Aires; Šven ■ 
čionienė - Šešupė Veré, Olazabal 
50. Boulogne; Židelis Antanas, 
G. .1. A. Roca 854, tel 655-IIur- 
lingham - 0423.

K o m i si j a.

Redaktorius Kastantas Norkus, 
kurio pagerbimas įvyks lapkri
čio— noviembre 7 d., 1953, šeš
tadienį. punktualiai 22 valandą, 
Lietuvių Klube, Buenos Aires.

Rūbai geri tuomet, 
Kuomet gerai pasiūti.

Užsakymai išpildomi 
(¡įeičiau 15 dienų.

JUOZAS AMBROZEVIČIUS 
siuvyklos savininkas

OLAVARRIA 1644-Bs. Aires. 
(Aukšt.: Montes de Oca 1000) 

Didelis pasirinkimas!

PADĖKA
Skaudžios nelaimės ištikta, 7. 

X. 1953 mirus mano mylimam 
vyrui ir mūsų sūnelio Oskaro 
tėvui, Jonui Kiesyliui, dėkoju vi 
siems prieteliams, kaimynams ir 
jautrios širdies tautiečiams, ku
rie neužmiršo mano kenčiančio 
vyro ligoninėje ir mirus, taip 
skaitlingai palydėjo amžinam 
poilsiui.

Už moralę bei materialę para
mą dėkoju gerb. Baliui ir Anta
ninai Kiesyliams, Kanapinskams 
bei aukojusiems sekančiai: Po 
$ 50: J. Bražėnai, A. Žideliai, 
A. Korsakai, E. Dominai, A. Do
minai, V. Diminskai, M. S. Kor- 
milovienė, E. Januliai, J. Vilia
mas, ir P. Kairys. Po $ 30: A. 
D., A. L. ir W. Swartz. Po $10: 
J. Bubnovai ir P. Zuoza.

O. K. Kiesylienė ir sūnus. 
Ocampo 544, Hurlingham, 
Prov. Bs. Aires.

BARAS ‘‘EL PASATIEMPO” 
Petras O 11 š a us kas, Sav.

VILLA ELISA, FCNGR 
Malonus ¡alko praleidimas. Yri 
“Cancha de Bochas” ir kt. žaid.

Br. Matusevičius
Įvairiausią baldą dirbtuvė* *av 

GraL Prutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — B*. AIEBS

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbų. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta Ir į gretimus priemiesčius.
Adresas:
alie Pola 289 — Linlers — Bs. As 

(Aukštuma: Bivadavia 10,600)
TE: 64-4154 !

KUPREVIČIAUS PAGERBIMO 
VAKARIENĖS ĮSPŪDŽIAI

Buenos Aires Lietuvių Klube 
17. X. 53 buvo istorinis įvykis: 
Vietiniai intelektualai ir mūsų 
kolonijos pirmūnai, susėdę prie 
bendro vaišių stalo, ne tik paba 
linvojo. bet ir pasakė giliai pras 
mingas kalbas mūsų kolonijai ir 
Argentinos menui bendrai nusi- 
pelnusio pianisto Andriaus Kup
revičiaus garbei, jo grįžimo iš 
JAV proga.

S. L. A. garbės narys, Pranas 
Stalioraitis pareiškė: T.šrusųoku 
potos Lietuvos atvykau Argenti
non 1908 metais. Kovojome ir 
Lietuvai laisvę atgavome. Dabai' 
Lietuva vėl okupacijos varžtuo
se kamuojama. Bet dabar yra 
daugiau lietuvių intelektualų vi
same pasaulyje. Didžiuojuosi da 
lyvaudamas mūsų tautos vardą 
pasauliniuose meno sluoksniuose 
garsinančio pianisto Andriaus 
Kuprevičiaus pagerbime. Man 
džiugu, kad prie šio bendro sta
lo yra ir kitas garbės svečias, 
tai Dr. Petras Baronas iš Ka
nados, kuris savo aukštomis pa
reigomis plačiai pagarsina gerą 
mūsų tautos vardą.

PIJĄS pirm, inž. Jonas Rama 
nauskas savo ir savo kolegų var 
du pabrėžė, kad pirmą Kupre
vičiaus koncertą jis girdėjo dar 
nepriklausomoj Lietuvoj; malo
ni pareiga dalyvauti šiose pa- 
gerbtuvėse, kuriose dalyvauti su 
tikes gerb. p. Barimas dienai ati 
dėjo savo išskridimą j Chile.

ALB. štabo narys Vytautas 
Balčiūnas, pabrėžęs muziko Kup 
rovičiaus nuopelnas, plačiau su
pažindino dalyvius su gerb. p. 
Barono asmenybe, kuri labai ge
rai pažino tremty, Austrijoj.

Latviu kolonijos vardu kalbą 
pasakė Dr. Carlos Klavinš. skai
tantis didele rarbe galėjimą da
lyvauti šiame pobūvyje kartu su 
savo žmona.

Jaunimo vardu abieju garbės 
svečiu garbei žodi tarė jau an
tros kartos či i gimusi inteligen
tiška lietuvaite, panelė Irene An 
driuškytė, dalyvavusi su savo tė 
vąjs, pp. Vaciu ir Adele Stalio- 
ra i t yt e A nd riuška is.

Ponas Murano, dalyvavęs sy
kiu su žmona, sūnum ir dukra— 
koncertuojančia per Radio del 
Estado (neseniai koncertavusi 
Juridinio Fakulteto Rūmuose), 
pareiškė: Tik Maestro Andriaus 
Kuprevičiaus dėka mano dukra 
pasiekė dabartinio pianistės laips 
nio; ir jeigu ji taps dar dides
nio vardo pianiste, tai bus tik 
Maestro Kuprevičiaus dėka.

Svočiai karštai plojo garbės 
svečių, p. Barono ir A. Kupre
vičiaus kalbas išklausę, pastarą- 
jam pasirašydami pergaminą, at 
žymint jo nuopelnus mūsų kolo
nijai ir tautai.

Po žodį tarė Tautos Fondo iž* 
dininkas F. Vaitkevičius. ĄLB. 
red. K. Norkus ir kt. Svečiai pa
plojo sykiu dalyvavusiems pia
nisto tėvams ir šių pagerbtnvių 
organizatoriams ALB. leidėjams 
P. O. Ožinskams.

Pagarba ir padėka priklauso 
šių reikšmingų pagerbtnvių da
lyviams, pp.: Inž. Jonui Čeka
nauskui su ponia ir dukra OI gi
tą, Maestro Kuprevičiaus moki
ne; poniai Emilijai Čekanauskie 
nei su dukra Irene, inž. Pranui 
Krapovickui su ponia, pp. J. A. 
Povilavieiams. pp. V. A. Rasiū- 
nams p. Č. Buividui, p. H. Čui- 
kieneu ir p. Cinikai, muzikui E. 
Radionovui, panelėms II. Burbai 
tei, Y. Šimėnaitei ir kt. Pagerb- 
tuvėse dalyvavo dienraščio Noti 
cías Gráficas redaktorius Sr. Nes 
pral su žmona ir žmonos sesute. 
Red. Ncspral daug kartų palan
kiai rašė apie lietuvius. Asme
niškas susipažinimas su mūsų in
telektualais dar labiau sustipri
no ryšius.

Ansamblio choras Daina savo 
mokytoją A. Kuprevičių pager
bė pp. A. L. Petravičių bute 24. 
X. 1953. B. K. A.

—Bolis ir Natalia čiuvinskai- 
tė Dalinkevičiai, turinti moder
nišką rūbų siuvyklą c. Soler 
3771; TE. 72-8105, Bs. Aires, 
turi pasistatę gražų namą Villa 
Sastre, kurį sutiktų išnuomuoti 
už $450 mėnesiui.

—Jonas Garalys, grįžęs iš ka
rinės tarnybos, dirba kaipo audė 
jas. Jo brolis, Raúl Garalys, ka 
rinės tarnybos prievolę atlieka 
policijoje.

LIETUVIŲ KRAUTUVE 
Can ••CAPICUA”

Parduoda loterijo* bilietu*, mokyk 
loma reikmenis, čalslna, etc. 
PETRAS VAIOJ5KONI8, eav.

Warnea 378 Villa Crespo

DRAUGIJŲ DELEGACIJOS 
LIETUVIŲ CENTRE

Minint Dr. Jono Basanavi
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centro XXVII metu veiklos su
kaktį. 3. X. 1953 laikinose Cent 
ro patalpose. Tabaré 6950, Bue
nos Aires, pasakė kalbas su bro
liškų organizacijų delegacijomis 
atvykę veikėjai.

Pranas Dulkė—Nemuno Varg
dienių pirmininkas iš Berisso: 
Vincas Stundžia Mindaugie- 
čių atstovas iš 1en pat: Pranas 
Staliorailis — Susivenijimo Lie
tuviu Argentinoje i'.irhės narys, 
iškeldami Lietuviu Centro nuo
pelnus mūsų tautai ir kolonijai. 
Kitos draugijos pasveikino laiš
kais ir telegramomis.

Reikšminga aklą savo žodžiu 
atidarė dabartini'; Lietuvių Cent 
m pirmininkas Luis Julio Mi- 
eiūdas, o užbaigiamai! žodį tarė 
buvnsis pirmininkas Kazimieras 
Maukus.

Didesniam brolišku organiza
cijų susiartinimui svečiai tapo 
pavaišinti tokioj pat formoj, 
kaip tai praktikuojama minėtų 
atstovų vadovau,jamóse draugi
jose.

Jaunimo šokiai L. C. sporto 
aikštėje vyko iki aušros. — R. P.

PIRMI ASADO PIETŪS 
LIETUVIŲ CENTRE

Vasaros sezono atidarymo pro 
ga. bendri asado pietūs visai mū 
su kolonijai įvyks sekmadieni. 
Lapkričio - Noviembre 29, 1953. 
12 val.. Tabaré 6950, Vilka Ria
chuelo (Villa Lugano). Buenos 
Aires. Rezervuokitės stebis ir 
nusipirkite bilietus .iš anksto pas 
Lietuvių Centro veikėjus. Po 
niet bus piknikas, paskui šoki-.i 
iki vėlumos. Visus maloniai kvie 
čia dalyvauti — LC Valdvhn..

Lietuvių Centre. Tabaré 6950 
Buenos Aires, krepšinio (Basket- 
Ball) varžybos su vieliniu klubu 
įvyks šį šeštadienį. 31. X. 53. 
Paskui šokiai.

Lietuvių Centre Valdybos po 
sėdis ivvks savoje nuosavybėje, 
Tibarė 6950. Bs. Aires, S. XI. 
1953. 17 vai.

— Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuviu (’entre, Ta
baré 6950, Villa Lugano, spor
to demonstracijos įvyks šeštadie 
nį, lapkričio 14, 20 vai. (vieton 
suspenduotos dėl lietaus 2k X. 
1953). Roeing Klubo “patinado
res” demonstruos čiuožimo me
ną Lietuvių Centro aikštėje. Pas 
kui vyks publikos šokiai iki vė
lumos. Visi maloniai kviečiami 
dalyvauti.

JAU PAVASARIS!
Reikia namus dažyti. Eik pas 
dažytoją Feliksą Dumšą. Dar 

bas ingus ir sąžiningas
P. de la Patria 3298, 
Valentin Alsina (4 - 6)

—Dana Mankutė, buv. Lietu
viu Centro pirm. Kazimiero ir 
Liudos Mankų duktė, 17. X. 53 
minėjo savo laimingo amžiaus 
15 pavasarių sukaktį. Gražia
me pobūvyje svečių tarpe ma
tėsi dabartinis L. C. pirm. L. J. 
Mičiūdas su šeima ir kiti gerb. 
Menkų šeimos draugai. Pavyz
dinga jaunuolė Dana gavo daug 
gražių dovanų. M. V.

- Kolonialių prekių gražią 
krautuvę atidarė pp. Mičiūdųšei 
ma : José León Suarez ir Taba
ré. Villa Lugano. Savas — pas 
savus!

—Ant. Svirikas, radio techni- 
nikas, perkėlė savo dirbtuvę į 
erdvesnes patalpas: 2®. SantaRo 
sa 3470, Florida, GB. Visais ra
dio pirkimo, taisymo ir įrengimo 
reikalais Floridieeiai gali kreip
tis į patyrusį radio techniką Svi 
riką.

—Dr. A. Papava su žmona 
Thamar iš Hamburgo siunčia lin 
kėjimus A. L. Balso leidėjui ir 
kitiems bendriems pažįstamiems 
lietuviams Argentinoje.

—Julius Aleksandravičius, tu 
rintis avalynės krautuvę Sa i 
Justo, nusipirko žemės sklypą La 
Cumbre, Córdoba.

GRANDINĖS
Gintaro Krantuose 
Baltijos Žuvėdros romanas 
I dalis $ 15. Paskui $ 20 
Reikalaukite A. L. Balse!

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžiu*
Daro ir perdirba žiedu* 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti, 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY j

Í Auksakalys - Laikrodininkas |
STASYS Č E K A U S K A S |

Daro pagal užsakymą: žiedus, apyrankių* ir įvairius papuošimus iš « 
Ir savo arba iš užsakytojo medžiagos. Pertaiso į naujus modelius.

Taiso įvairių rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. Kainos žemos. <> 
!| Guamini 5429, (T. E. 68-9556) BUENOS AIRES |

Kalba pianistas Andrius Ku 
karienėje Lietuviu Klube 17. 
tina, muzikos mokytoja; įo 
kanauskienė, pianisto tėvas 
nados P. P. Baronas ir kt: 
palankiu aprašymu tilpo Bs.

LIETUVIŠKI METRIKAI 
ARGENTINOS REGISTRE 
Einant Federalinio Teisėjo Dr. 

Bullrieh projektu priimtuoju įs
tatymu, rusų okupuotų šabų pi 
lieeiams, (jų tarpe ir Lietuvos 
piliečiams), galima apsieiti begi 
mimo metrikų imant šios šalies 
pilietybę.stojant į mokyklas, jieš 
kanl pensijos ir t. t. Pakanka 
dviejų liūdininkų ir eilės forma
lumų atlikimo.

Vienok kas turi savo gimimo 
metrikus, formaliai patvirtintus 
Argentinos konsulo Nepriklauso 
moje Lietuvoje, įmins nereikia 
minėtų dviejų liūdininkų ir at
puola eilė formalumų.

Turintieji legalizuotus metri
kus. juos išvertę isnnnii kalboj 
ir patvirtino pas prisiekusi ve •- 
tėįa ir teisėją, geli ¡rašyti i R >- 
• iširo Civil. įrašius, galima iš
siimti nuorašus kada tik nori, 
nors metrikų originalas su ko
pijomis būtų pamesti. Lietuvis 
l:ų dokumentu įrašymu į Argén 
linos Civilini Registra netik an- 
saugojami dokumentai, bet sy
kiu daroma propaganda, lietu
viškam reikalui. Įrašymą gali
ma padaryti per A. L. Balso 
Redakciją.

—Latvių Sąjungos Argentino
je visuotinas nariu susirinkimą ų 
įvykęs Lietuvių Klube 25. X. 53 
perrinko valdybą. Naujoji vado
vybė: Pirm. Dr. J. Bite, vice- 
pirm. J. Alksnis, sekr. L. Gusts, 
ižd. inž. S. Rubuls, 2 ižd. J. Ei- 
ehenbaus. ūkvedis F. Gaišais ir 
vald. narys F. Paulans. Po rin 
kimų, įvyko Sąjungos Akademi
nės Sekcijos susirinkimas

—Zuzanos Katinaitės pirmo
sios komunijos proga 11. X. 53 
jos tėvų pp. Napolio ir Sofijos 
Katinų namuose, Muñecas 1101, 
Bs. Aires, įvyko vaišės, kuriose 
dalyvavo krikškto tėvai pp. Dau- 
kai, pp. Žekai, J. Katinai, J. 
Kanapinskai, Valiukevičiui ir kt.

BUVO DIDELĖS VAIŠĖS 
“K A U N E”

Moderniškai įrengtas F. Vait 
kevičiaus namuose jo ir J. Zub- 
ricko su St. Jespelkiu baras - 
restoranas pavadintas vardu 
“Kaunas”, Brasil 000, Avellane
da. “Krikštynos” įvyko 18. X. 
1953. Atidarius duris 17 vai., iki 
19 valandai visiems svečiams bu
vo duodama už dyką alus iš bač 
kų, alus buteliais, minkšti irkie 
ti gėrimai, nesigailint koniakoir 
“W” bei valgių. “Kaune” užė
mė, kaip bitės avily.

Išmušus nemokamų vaišių va
landai, dar daugiau žmonių pri
sirinko. Tik po kai kuriais sta
lais buvo likęs buteliij rezervas, 
kuriam pasibaigus, šeimininkai 
ir savanoriški patarnautojai tu
rėjo suktis iki ryto, kad paten
kinti visus “Kauno” skyrius oku 
pavusią publiką.

Nugeriantis Blaivininkas.

M. EALTAITYTĖ — FREY 
LIETUVA AKUfiER*

Frilrna ligones ii duoda patarimu* 
gimdyvėm* visą dieną,

Chaco 2158 Valentin Alsina

ABONAS RESNIKAS,
I.aikrodlnink»* ii aukaoriiii 

Parduoda ir portaiso laltaodžltt* 
ir brangenybe*. Perdirba &i«£n* 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

T. B. 54  Darwin k 7981

previeius jo pagerbimo va-
X. 53. Jo kairėje — jo mo- 
dešinėje — p. Emilija Če-
- dailininkas, svečias iš Ka 

Šis paveikslas su lietuviams
.Vires dien. Not. Gráficas.

BENDRAS PABALTIEČIŲ 
LAIKRAŠTIS

I pabaltiečių centrą Lietuvių 
Klūbo patalpose 16. X. 53 buvo 
atvykęs Liet. Bendruomenės de
legatas. Besitariant su Estonia 
pirmininku bei sekretorium ir 
Latvijos pirmininku. A. L. Bal
so Redacija susirinkimui įteikė 
192,7 metais Buenos Aires mies
te išleisia laikraštį trimis kal
bomis: Ee'sti — Latvija — Lie
tuva, Latvių Sąjungos pirminiu 
kas žadėjo parašyti savo spau
dai užsieniuose apie seniai esan 
tį pabaltiečių bendradarbiavimą 
Argentinoje.

Sekantis pabaltiečių pasitari
mas susirinkusiųjų nutartas įvy
kinti Lietuvių Klube 4. XI. 53, 
20 vai.

—Nepriklausoma Lietuva, J. 
Kardelio Kanadoje redaguoja
mas savaitraštis. A. L. Balso 
Redai eijoje maunamas po 2 eg
zempliorius. Viena egz. galima 
perlristi norinčiom užsiprenume
ruoti Matams 50 pezų.

—Regimantas Vedegys pernai 
baigas gimnazija Bs. Aires mies
te. studijuoja inžinerijos fakul
tete. Tame pat fakultete studi
juoja Labukas iš General Pache
co ir dar keli lietuviai. Šį fakul
tetą šiemet baigia Fijalkauskas. 
žinomas sportininkas, atstovavęs 
Argentiną Pasaulinėje Sporto 
Olimpiadoje Londone ir kitose 
tarptautinėse sporto varžybose, 
kaipo plaukėjas.

- Delia. Magdalena Balevičiū- 
tė savo amžiaus 15 metų sukak
ties proga, 17. X. 53 turėjo daug 
svečių, kuriuos gražiai priėmė 
jos tėvai, pp. Pranas ir Magda
lena Adomaitytė Balevieiai. Sve 
čių tarpe matėsi krikšto motina 
Ona Budrevičiūtė su tėvais, J. 
Janušoniai, A. Pikučiai, P. Pau 
lokai, T. Budrevičiai, K. Miliaus 
kai. Dumšai, Pr. Žvinakis iš Ro
sario. pusbrolis Adolfas Adomai
tis, J. Pilvelis, ir kelios Delijos 
draugės. Po skanios vakarienės 
svečiai padainavo ir linkėjo daug 
laimės gražiai auklėjamai lietu
vaitei moksleivei. H. R.

—Domicėlė Gurskaitė 12. X. 
1953 minėjo savo amžiaus sukak 
tį. Ta proga ponios O. Kaspa- 
rienės viloje Don Torcuato įvy
ko vaišės, kuriose dalyvavo pp. 
Talaliai, Žideliai, Grigoravičiai, 
Girdauskai, Domicėlės brolis, po 
nios Rymavičienė, Cibavičienė ir 
kt. Ilgiausių metu linkėjome pa
vieniai ir choru. Buvęs.

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė 
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Ar endar c hijo

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs ISgimoke, 
jimui. Kalno* pigios. Lietuviai 

parite traukit.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.067S — 4 de Jonio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvi* gydytoja* — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Oordobo* 
universitetuose, buvęs Rosarlo Ii. 
goninė* kllnlko* vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Bala 4 gydy
tojas, kalbanti* Jletuviškai, priima 
Birdie*, aorta ir kt. ligą ligoniu* 

gavo konsultorijoje. 
nuo 18 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Impr. ‘‘La Vos”, Defensa 828, Bs. As.
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